
UNIONE DEI COMUNI  
di 
 

 
 

 

 
Crispiano Massafra Statte 

SERVIZIO CENTRALE UNICA DI COMMITTENZA 
 

 Dirigente  Quarta  Ripartizione “ Patrimonio,  Servizi manutentivi” 
Viale Magna Grecia - 74016 Massafra (Ta) 
Tel +390998858324 - Fax +390998858325   
 pec ripartizione4@pec.comunedimassafra.it 

1 

 

      BANDO DI GARA MEDIANTE APPALTO INTEGRATO PER L’AFFIDAMENTO DELLA 
PROGETTAZIONE ESECUTIVA, DEL COORDINAMENTO DELLA SICUREZZA IN 
FASE DI PROGETTAZIONE E DELLA REALIZZAZIONE DEI LAVORI DI 
RIQUALIFICAZIONE DEL LUNGOVALLE NICCOLÒ ANDRIA A MASSAFRA "NUOVI 
PASSI SULLE ORIGINI".  

CUP (Codice Unico di Progetto): CUP C22F20026300004; 
C.I.G. (Codice Identificativo Gara) 8583073FE4; 

1. STAZIONE APPALTANTE 
Comune di: Massafra  c.a.p. 74016 città Massafra Provincia Taranto -Telefono 0998858347 - 
0998858324 e-mail: g.iannucci@comunedimassafra.it PEC ripartizione4@pec.comunedimassafra.it 

 
2. PROCEDURA DI GARA 

Procedura “aperta”: Appalto Integrato ai sensi degli art 59, comma 1bis del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 
s.m.i.. 

 
3. LUOGO, DESCRIZIONE, NATURA E IMPORTO COMPLESSIVO DEI LAVORI, ONERI PER LA 

SICUREZZA E MODALITÀ DI PAGAMENTO DELLE PRESTAZIONI 
3.1. luogo di esecuzione: Comune di Massafra ;  
3.2. descrizione: lavori di Riqualificazione del Lungovalle Niccolò Andria a Massafra;  
3.3. natura: Fornitura e posa in opera di nuova pavimentazione ed arredo urbano, esecuzione opere a 

verde e opere edili in genere; 
 

3.4.   importo complessivo dell’appalto:     euro  1.075.249,13 
di cui: 

a) importo lavori a misura a base d’asta da assoggettare a ribasso (al netto delle spese di cui 
al successivo punto b):                                   euro 986.878,84 
 

b) oneri per la sicurezza (non soggetti a ribasso):              euro    44.409,55 
c)  Progettazione Esecutiva e CSP da assoggettare a ribasso:      euro    43.960,74 

3.5 Lavorazioni di cui si compone l’intervento: 

Lavorazione 
Categoria d.P.R. 

207/2010 
s.m.i. 

Classifica 

Qualifica- 
zione 

obbligatoria 
(si/no) 

Importo (euro) % 

Indicazioni speciali 
ai fini della gara

prevalente 
o 

scorporabi
le 

subap- 
paltabile(%) 

Fornitura e posa in 
opera di nuova 
pavimentazione ed 
arredo urbano 

OG2 

 
III 

 
SI 1.031.288,39 100,00% // 

Nei limiti di 
legge. 



UNIONE DEI COMUNI  
di 
 

 
 

 

 
Crispiano Massafra Statte 

SERVIZIO CENTRALE UNICA DI COMMITTENZA 
 

 Dirigente  Quarta  Ripartizione “ Patrimonio,  Servizi manutentivi” 
Viale Magna Grecia - 74016 Massafra (Ta) 
Tel +390998858324 - Fax +390998858325   
 pec ripartizione4@pec.comunedimassafra.it 

2 

 

  
3.6. modalità di determinazione del corrispettivo ai sensi dell’art. 59 comma 5 bis del D.lgs. n. 

50/2016 s.m.i. corrispettivo a Corpo 
3.7. Progettazione Esecutiva e Coordinamento della Sicurezza in Fase di Progettazione : 
 

Categoria e ID delle opere  Corrispondenza  l. 
143/49 

Valore delle 
opere 

Importo Servizi tecnici 

 EDILIZIA:E.19  I/d € 1.031.288,39 € 43.960,74 

 
 
4. TERMINE DI ESECUZIONE: 

Le prestazioni oggetto dell’appalto devono essere eseguite nel termine complessivo di n. 225 giorni 
decorrenti dalla data di sottoscrizione del contratto, secondo le seguenti indicazioni: 
- Progettazione Esecutiva e Coordinamento della Sicurezza in fase di progettazione: quarantacinque 
(45) giorni naturali e consecutivi dalla data del verbale di consegna del servizio 
- Esecuzione lavori: 180 (centottanta) giorni naturali e consecutivi decorrenti dalla data del verbale di 
consegna dei lavori. 

 
5. DOCUMENTAZIONE: il disciplinare di gara contenente le norme integrative del presente bando 

relative alle modalità di partecipazione alla gara, alle modalità di compilazione e presentazione 
dell’offerta, ai documenti da presentare a corredo della stessa ed alle procedure di aggiudicazione 
dell’appalto nonché  

 gli elaborati grafici; 
 piano di sicurezza e coordinamento; 
 il computo metrico; 
 il capitolato speciale di appalto; 

 
sono disponibili sui seguenti siti internet:  

 https://cucunioneterredellegravine.traspare.com (piattaforma elettronica utilizzata) 
 http://www.comunedimassafra.it (sito Ente)  

 
Ogni successivo riferimento al profilo committente o al sito internet dell’Ente o alla piattaforma 
https://cucunioneterredellegravine.traspare.com (piattaforma elettronica utilizzata) è da intendersi fatto ai 
suddetti link, che i partecipanti sono tenuti periodicamente a consultare. 
 
6. TERMINE, INDIRIZZO DI RICEZIONE E MODALITÀ DI PRESENTAZIONE DELLE OFFERTE 

La presentazione dell’offerta (documentazione amministrativa- offerta tecnica  e offerta economica) deve 
essere effettuata sulla piattaforma traspare secondo le modalità esplicitate nelle guide per l’utilizzo della 
piattaforma, accessibili dal sito https://cucunioneterredellegravine.traspare.com (piattaforma 
elettronica utilizzata) ed allegate al presente Bando. 
 



UNIONE DEI COMUNI  
di 
 

 
 

 

 
Crispiano Massafra Statte 

SERVIZIO CENTRALE UNICA DI COMMITTENZA 
 

 Dirigente  Quarta  Ripartizione “ Patrimonio,  Servizi manutentivi” 
Viale Magna Grecia - 74016 Massafra (Ta) 
Tel +390998858324 - Fax +390998858325   
 pec ripartizione4@pec.comunedimassafra.it 

3 

 

Si raccomanda di seguire pedissequamente la procedura guidata riportata nelle guide, eseguendo le 
operazioni richieste nella sequenza riportata nelle stesse. 
L’offerta deve essere collocata sulla piattaforma entro e non oltre il termine perentorio delle ore 13:00 
del giorno 22.02.2021. 
La prima seduta pubblica è fissata per il giorno 24.02.2021 alle ore 10.30. 

 
7. SOGGETTI AMMESSI ALL’APERTURA DELLE OFFERTE 

Sono ammessi all’apertura delle offerte i legali rappresentanti dei concorrenti di cui al successivo punto 
10. ovvero un solo rappresentante per ciascun concorrente, munito di specifica delega conferita dai 
suddetti legali rappresentanti. La stazione appaltante si riserva la facoltà di eseguire le sedure di gara 
pubblica con partecipazione da remoto tramite la piattaforma telematica di gara.  

 
8. CAUZIONE 

A norma dell’art. 93 del D.Lgs. n. 50/2016 s.m.i. l'offerta dei concorrenti deve essere corredata da una 
garanzia, pari al 2 per cento del prezzo base dell’appalto di cui al punto 3.4, sotto forma di cauzione o di 
fideiussione, a scelta dell'offerente secondo le modalità meglio specificate nel disciplinare di gara.  

 
9. FINANZIAMENTO  
      I lavori sono finanziati con fondi comunali. 
 
10. SOGGETTI AMMESSI ALLA GARA 

Per i lavori:  
 a1) qualificazione SOA per prestazioni di progettazione e costruzione - o per sola costruzione - nelle 
categorie e per le classifiche adeguate ai lavori oggetto dell’appalto; per i concorrenti esteri: requisiti del 
D.lgs.50/2016 (requisito economico finanziario e tecnico);  
 a2) iscrizione al Registro delle Imprese presso la CCIAA (o equivalente secondo le norme del paese 
di appartenenza) (requisito di idoneità professionale);  
 a3) inesistenza delle cause di esclusione di cui all’art. 80 del D.lgs. 50/2016 e s.m.i. (requisito di 
ordine generale);  
Per i servizi professionali di progettazione esecutiva e coordinatore per la sicurezza in 
progettazione:  
 b1) un fatturato globale medio annuo per servizi di ingegneria ed architettura di cui all’art. 3, lett. 
vvvv) del D.lgs. n. 50/2016 e s.m.i. espletati nei migliori tre esercizi dell’ultimo quinquennio antecedente 
la pubblicazione del bando, per un importo pari almeno a euro 43.960,74 (requisito economico 
finanziario);  
 b2) avvenuto svolgimento, negli ultimi dieci anni, di servizi di ingegneria ed architettura di cui all’art. 
3, lett. vvvv) del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i. relativi a lavori appartenenti alla categoria d’opera e grado di 
complessità come sopra riportate, per un importo globale pari almeno a due volte l’importo dei lavori 
(requisito tecnico);  
 b3) Per i soggetti organizzati in forma societaria: aver utilizzato, negli ultimi tre anni antecedenti la 
data di pubblicazione del Bando, un numero medio annuo di personale tecnico, (comprendente i soci 
attivi, i dipendenti, i consulenti con contratto di collaborazione coordinata e continuativa su base annua 
iscritti ai relativi albi professionali, ove esistenti, e muniti di partite IVA e che firmino il progetto, ovvero 



UNIONE DEI COMUNI  
di 
 

 
 

 

 
Crispiano Massafra Statte 

SERVIZIO CENTRALE UNICA DI COMMITTENZA 
 

 Dirigente  Quarta  Ripartizione “ Patrimonio,  Servizi manutentivi” 
Viale Magna Grecia - 74016 Massafra (Ta) 
Tel +390998858324 - Fax +390998858325   
 pec ripartizione4@pec.comunedimassafra.it 

4 

 

firmino i rapporti di verifica del progetto, ovvero facciano parte dell’ufficio di direzione lavori e che 
abbiano fatturato nei confronti della società offerente una quota superiore al cinquanta per cento del 
proprio fatturato annuo, risultante dall’ultima dichiarazione IVA, espresso in termini di risorse a tempo 
pieno (Full Time Equivalent, FTE), pari almeno a 2 unità, corrispondenti ad una volta le unità stimate per 
l’esecuzione del servizio professionale. Per il professionista singolo o l’associazione di professionisti: 
numero di unità minime di tecnici (comprendente i dipendenti  e i consulenti con contratto di 
collaborazione coordinata e continuativa su base annua iscritti ai relativi albi professionali, ove esistenti, 
e muniti di partita IVA e che firmino il progetto, ovvero firmino i rapporti di verifica del progetto, ovvero 
facciano parte dell’ufficio di direzione lavori e che abbiano fatturato nei confronti del soggetto offerente 
una quota superiore al cinquanta per cento del proprio fatturato annuo, risultante dall’ultima 
dichiarazione IVA), espresso in termini di risorse a tempo pieno (Full Time Equivalent, FTE), pari almeno 
a 2 unità, corrispondenti ad una volta le unità stimate per l’esecuzione del servizio professionale 
(requisito tecnico)   
 b5) abilitazione all'esercizio della professione previsto dall’ordinamento italiano o secondo le norme 
del paese di appartenenza, ovvero per le società iscrizione al Registro delle Imprese presso la CCIAA o 
equivalente secondo le norme del paese di appartenenza (requisito di idoneità professionale);  
 b6) iscrizione al relativo albo professionale previsto dall’ordinamento italiano o secondo le norme del 
paese di appartenenza (requisito di idoneità professionale);  
 b7) possesso dell’abilitazione a svolgere l’attività di Coordinatore per la sicurezza in progettazione in 
conformità a quanto previsto dal D.Lgs. 81/08 e s.m.i. (requisito di idoneità professionale);  
 b8) trattandosi di opera vincolata ai sensi del D.Lvo n.42/2004 vi deve essere tra i progettisti la 
presenza di almeno un professionista laureato in Architettura o munito di laurea equipollente che 
consente l’iscrizione all’Albo degli Architetti, sezione A (art. 52 del regio decreto 23 ottobre 1925, n. 
2537) (requisito di idoneità professionale); 
 b9) inesistenza delle cause di esclusione di cui all’art. 80 del D.lgs. 50/2016 e s.m.i. (requisito di 
ordine generale).  
 

11. CONDIZIONI MINIME DI CARATTERE GENERALE, ECONOMICO E TECNICO NECESSARIE PER 
LA PARTECIPAZIONE 
i concorrenti devono possedere: 

11.1 Requisiti di ordine generale: i partecipanti devono essere in possesso dei requisiti di ordine 
generale ai sensi dell’art.80 del D.Lgs. 50/2016 s.m.i.. 
 

11.2 Requisiti di ordine speciale: 
Per I Lavori a pena di esclusione, l’operatore deve possedere: Attestazione rilasciata da società di 
attestazione (SOA) di cui all’art. 84 del D.lgs. n. 50/2016 s.m.i. regolarmente autorizzata, in corso di 
validità che documenti il possesso della qualificazione in categorie e classifiche adeguate ai lavori da 
assumere secondo quanto indicato al precedente punto 3.5; 
Per i servizi professionali di progettazione esecutiva e coordinatore per la sicurezza in 
progettazione: si rimanda al disciplinare di gara 

 
12. TERMINE DI VALIDITÀ DELL’OFFERTA 



UNIONE DEI COMUNI  
di 
 

 
 

 

 
Crispiano Massafra Statte 

SERVIZIO CENTRALE UNICA DI COMMITTENZA 
 

 Dirigente  Quarta  Ripartizione “ Patrimonio,  Servizi manutentivi” 
Viale Magna Grecia - 74016 Massafra (Ta) 
Tel +390998858324 - Fax +390998858325   
 pec ripartizione4@pec.comunedimassafra.it 

5 

 

gli offerenti hanno la facoltà di svincolarsi dalla propria offerta trascorsi centottanta giorni dalla data di 
presentazione delle offerte. 

 
13. CRITERIO E MODALITÀ DI AGGIUDICAZIONE  
L’appalto verrà aggiudicato utilizzando il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa ai sensi 
dell’articolo 95, comma 2 del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 s.m.i. sulla base del miglior rapporto 
qualità/prezzo. 
 
14. VARIANTI 

Non sono ammesse offerte in variante ai sensi dell’art. 95 del D.Lg. n. 50/2016 s.m.i  
 
15. AVVALIMENTO  

Ai sensi dell’art. 146 comma 3 del D.Lgs. n. 50/2016 s.m.i. per i contratti di cui al presente bando, 
disciplinati dal capo III del D. Lgs. 50/2016, considerata la specificità del settore, non trova applicazione 
l’istituto dell’avvalimento di cui all’art. 89 del D.Lgs. n. 50/2016. 

 
16. LOTTI FUNZIONALI: 

Il presente appalto non è divisibili in lotti. 

17. SOCCORSO ISTRUTTORIO 
Le modalità per il soccorso istruttorio sono previste all’art.6 del manuale operativo di gara telematica per 
procedura aperta con offerta economicamente più vantaggiosa;  

 
Alla procedura di gara è stato attribuito dall'Autorità per la Vigilanza sui Contratti Pubblici di Lavori, 
Forniture e Servizi il seguente numero identificativo: CIG: 8583073FE4; 
 

18. ALTRE INFORMAZIONI 
-   Il progetto definitivo è stato validato in data 30.12.2020 dall’Ing. Giuseppe IANNUCCI ai sensi dell’art. 26 

comma 8 del D.lgs. n. 50/2016 s.m.i.; 
- il presente bando non prevede l’applicazione della clausola compromissoria; 

- La Stazione Appaltante rende noto di aver aderito ai seguenti protocolli che saranno vincolanti anche per 
l’appaltatore in sede di esecuzione dell’appalto: patto di integrità approvato  con delibera di Giunta 
Comunale n. 97 del 15/06/2015 

- Il Responsabile Unico del Procedimento: Ing. Giuseppe IANNUCCI tel.0998858347- e-
mail:g.iannucci@comunedimassafra.it - PEC:ripartizione4@pec.comunedimassafra.it; 

- Si rinvia inoltre al punto 4 “ Altre informazioni” contenute nel disciplinare di gara qui integralmente 
richiamate; 

- Ai sensi dell’articolo 74, co. 1, del Codice dei Contratti, i documenti di gara sono accessibili all’indirizzo 
https://cucunioneterredellegravine.traspare.com. 

- Il presente bando è stato pubblicato per estratto sulla G.U. n°07 del 20.01.2021. 
           
          F.to Il Dirigente 
(Ing. Giuseppe IANNUCCI) 


